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Abstract

This diploma thesis is concerned with the comparison o f Jane Austen’s novel Pride and

Prejudice and its two film adaptations. Special attention is paid to the recent tendencies

o f film-makers to put emphasis on the romantic aspects o f the main plotline, to tone

down the realistic background and social satire o f the story, and to favour minimalism,

which often results in psychological reductionism o f the characters. The analysis is

divided into two parts. The first part concentrates on the depiction o f individual

characters, particularly their personality reflected in their behaviour. The second part

examines the storylines o f the two adaptations in terms o f fidelity to the original;

dealing separately with scenes which were omitted and scenes which were included in

both versions. The thesis tries to find sufficient evidence o f the tendencies mentioned

above in order to illustrate the growing trend o f these tendencies.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním románu Pýcha a Předsudek od Jane

Austenové a jeho dvou filmových zpracování. Velká pozornost je věnována především

současným tendencím filmových tvůrců klást důraz na romantické rysy hlavní dějové

linky, snaha o ztlumení realistického pozadí a sociální satiry v příběhu, stejně tak jako

obliba minimalismu, která často vede k psychologické redukci postav. Samotná analýza

je rozdělena do dvou částí. První část se soustředí na vykreslení jednotlivých postav,

obzvláště na jejich charakter, který se odráží v jejich chování. Druhá část se zabývá

dějovou linkou obou adaptací z hlediska věrného vyobrazení originálu. Odděleně jsou

zkoumány scény, které byly vynechány, a scény, které se objevují v obou verzích. Práce

se snaží nalézt dostatečné množství příkladů výše uvedených tendencí, které by

poukázaly na to, že jde o vzrůstající trend.
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1 Introduction

1.1 The aims of the diploma thesis

The trend o f the present society is to give preference to film and television as the

source o f information, education, or simply the pastime instead o f turning to literature.

For those who are interested in the greatest literary classics o f our time, film offers an

alluring alternative in the form o f adaptations o f literary works o f art. Some people

watch adaptations because they have enjoyed the original; some are inspired to find

their way to a bookshop or a library after watching them; but some, unfortunately,

simply conclude that watching film adaptations is by far the easiest way o f reading

books. The important thing is that we should not view film adaptations as the

replacement o f their literary counterparts, and take them with a large pinch o f salt.

The general trend o f the film adaptations is to accentuate the romantic plotline

and to tone down the satirical realistic background o f its literary originals. I chose to

demonstrate this phenomenon on Pride and Prejudice by Jane Austen - a literary

masterpiece that itself oscillates between Realism and Romanticism; in other words, it

provides fi-uitfijl breeding ground for the film-maker’s choice between stark realism and

romance. The aim o f this diploma thesis is to take a closer look at the relationship o f

Jane A usten’s famous novel and its two latest adaptations, and to find evidence o f the

tendencies stated below.

With this aim in mind, the following premises can be outlined:

1) Film adaptations tend to emphasise romantic elements at the expense o f social

satire and social underpinnings in general

2) Psychological reductionism o f film characters

3) Minimalism as an aesthetic strategy and/or as a virtue out o f necessity

The major focus o f this thesis will be on the comparison o f the psychology o f the

individual (major) characters, and the changes or reductions in the storyline o f the

works in question. I chose to treat Jane Austen as if she were the original screenwriter

and the text o f her novel as if it were the original script. The film adaptations that will

be compared are:

1. The BBC six-part version (in the thesis often referred to as ‘the miniseries’)

directed by Simon Langton in 1995

2. The latest feature film directed by Joe Wright in 2005

My prim ary assumption is that the BBC version, which was created ten years

prior to W right’s film and which comes from a typically more traditionalist studio, will

be more faithful to the original and will therefore bear fewer sings o f ‘rom anticisation’

and simplification o f the characters and plot than the film version. In my thesis, 1 will

try to find enough examples o f the mentioned phenomena which would subsequently

serve as evidence in order to substantiate or reftite my hypothesis.

1.2 Contextual background

1.2.1 Film and the novel

Almost since the beginning o f the film era, this new medium was by many

recognised as a new form o f artistic expression. It soon became clear that the narrative

potential o f film almost predestined it to form its strongest bond with novel. Unlike

painting or drama, both film and novel can tell long stories and provide a great deal o f

details. O f course, there are differences between them. The most evident difference is in

the type o f narration, which is visual in film and linguistic in novel. Another difference

is that film is relatively more limited, because it operates in real time, whereas novels

end when their authors feel like it.

This time limitation obviously causes much concern when a comparison o f a

novel and its adaptation comes to question. As a result o f the limited time span, details

o f incident are almost always lost in the transition from book to film. Monaco claims:

“Only the television serial can overcome this deficiency. It carries with it some o f the

same sense o f duration necessary to the large novel.” (Monaco 45) He takes the

example o f the screen versions o f War and Peace to make his point clear: “the most

successful seems to me to have been the BBC’s twenty-part serialization o f the early

1970s; not necessarily because the acting or direction was better than the two- or six-

hour film versions (although that is arguable), but because only the longform television

serial could reproduce the essential condition o f the saga-duration.” (Monaco 45)

On the other hand, film can offer something that the novel cannot. It can

translate things that cannot by transferred by incidents into images. Monaco claims this

to be an advantage. He argues that “the driving tension o f the novel is the relationship

between the materials o f the story (plot, character, setting, theme, and so forth) and the

narration o f it in language; between the tale and the teller, in other words. The driving

tension o f film, on the other hand, is between the material o f the story and the objective

nature o f the image.” (Monaco 45) As a result, it is the observer who can choose where

to focus on the screen, what things to notice, and thus is “free to participate in the

experience much more actively” (Monaco 45).

Traditionally, film adaptations o f great literary works have not earned much

respect. The earliest such adaptations date back to the silent era. They were presumably

produced in order to attract more high-brow audience (or “better-quality audience”, to

use Cohen’s snooty epithet) to the cinemas. Later, in the heyday o f film production,

adaptations were intended for the opposite reasons - to popularise the classics. To put in

the words o f Paula Marantz Cohen, they turned the classic works “ into lavish

entertainment vehicles” (Cohen 533) They did not attempt to equal the literary work

that served as the inspiration.

Eventually, film established itself as a valid esthetic medium, and film

adaptations began to be studied not only in terms o f the preceding original, but also in

other respects. A more recent trend is to “ look at film adaptation without measuring it

against an elevated concept o f literary or cinematic form” (Cohen 534). Instead, the

essays o f film and literary critics rather attempt to “consider the cultural, economic, and

political forces that shape the films we see.” (Cohen 534) Nevertheless, the comparison

between an adaptation and its literary counterpart will always be close at hand, and the

film-makers can be sure o f never escaping it.

The role o f film in our current society has changed, and this also affects the way

film deals with literature. The power and authority o f traditional cinematic spectacle is

on its decline; the reins were handed over to computer games, cable television, DVD’s

and The Internet. Paula M. Cohen argues that as a reaction to these changes “film seems

to be over-compensating in two ways: catering to low-brow tastes through formulaic

action and gross-out comedy movies and appealing to high-brow tastes through

adaptations o f serious literary works.” (Cohen 539) The film-makers are aware o f the

fact that “they must compete with action-adventure TV shows and the explosion in

expensive technical gimm ickry”, therefore they must provide “vitality, action, and a

sense o f continual m ovem enf’ (Moody 12), or in other words simply ftin. This

requirement o f ‘fun’ entertainment shapes the adaptations, and sometimes almost

changes their total appearance.

1.2.2 Jane Austen and her works

When Jane Austen died, her sister Cassandra wrote: “I have lost a treasure, such

a Sister, such a friend as never can have been surpassed, - She was the sun o f my life,

the gilder o f every pleasure, the soother o f every sorrow, I had not a thought concealed

from her, & it is as if I had lost a part o f m y se lf” (Le Faye 344) in a letter to Fanny

Knight, their niece and a dear friend, to express the deep sorrow at her loss. Indeed, the

words that Cassandra used to describe her sister might as well represent what many Jane

Austen’s devoted readers think o f the novels she left behind.

All o f the six finished books provide the reader with fian, suspense, comfort,

sympathy, and a chance for identification that it is no wonder that they all became ever

popular classics. Her masterfijl use o f sarcasm and irony, deep understanding o f the

social life, great powers o f observation, and most o f all her exquisite humour eventually

made her one o f the most acclaimed novelists o f the early nineteenth century.

Her novels are often given the label o f ‘domestic comedies o f middle-class

m anners’. And indeed, they represent all that. Her works give us a minute account o f

the everyday life o f country families o f Regency England. Her account o f this world is,

nevertheless, limited and highly selective. She has often been criticised for the

narrowness o f her subject matter. Yet, Austen deliberately chose what she knew best,

and examined it to the smallest imaginable detail. She was not tempted by any subject


[…]


The previous scene is definitely the climax o f the story, but to have it complete

we have to look at the coda as well. The film adaptation does not dwell on this final part

very much. We can see Darcy leaving Mr Bennet’s study, and giving a supportive smile

to Elizabeth who is about to enter it. Meanwhile Jane and Mrs Bennet wonder at this

unexpected turn o f events because unlike in the original, where Elizabeth talks to her

sister first, and after speaking to her father, announces the news to her mother as well,

Keira Knightley as Elizabeth keeps everything to herself until the very last moment.

Elizabeth’s conversation with her father is true to the original with the exception

o f the emphasis that was put on Elizabeth’s feeling o f being wrong about Darcy. As in

the original, she reveals the secret o f Darcy arranging Lydia’s marriage with Wickham,

and his paying all the expenses. The film-makers might have realised that the meeting

o f the two main heroes on the moors was so romantic it would have been unwise to top

it by another romantic scene, so the last word belongs to M r Bennet rejoicing at the

happy news in his study.

In the BBC adaptation, Elizabeth first shares her happiness with Jane according

to Austen’s version. Her conversation with her father differs from the original ‘script’ in

that she does not reveal Darcy’s assistance in Lydia’s case, and she does not explain

why she changed her opinion on Darcy, but Mr Bennet seems to know his daughter so

well that even such a laconic explanation as hers is enough to persuade him o f

Elizabeth’s true feelings. Andrew Davies decided not to disappoint the viewers who

were eager for their share o f grand romantic finale, and depicted a double-wedding o f

Bingley and Jane, and Darcy and Elizabeth as the final full stop at the end o f the whole

story. To compensate the lack o f romantic aspects in the scene o f Elizabeth’s

engagement to Darcy, the miniseries ends with a close-up o f Darcy and Elizabeth

enjoying their first marital kiss.
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3.4 Alternative US ending

It is worth noting that the film version did not escape a rather schmatlz ending. It was

decided that the American audiences should not be deprived o f the final kiss o f Darcy

and Elizabeth for reasons which the director Joe Wright summed up by pertinently

remarking: “I guess, in America, you just like a little more sugar in your

champagne.”(qtd. in Stanley)

The final scene o f the American version is thus set at Pemberley presenting us

the newly-wed couple in the dim glow o f torchlight, both o f them sporadically dressed

sitting on the terrace with the view o f the lake occupied by several swans. Their final

kiss is preceded by a conversation about endearments which Darcy should use for

Elizabeth. The whole spectacle seems to disregard all the principles o f Austen’s books,

and is likely to make every devoted admirer o f Jane Austen shiver with disgust.
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4 Conclusion
In this diploma thesis, I have tried to show the growing trends in the

contemporary film adaptation production, namely the emphasis on the romantic

elements o f the story, toning down o f the realistic background and social satire o f its

literary antecedent, and reduction o f the psychology o f individual characters, an

approach which caters to the minimalist expectations o f the 21®‘ century audience - a

trend which can arguably be labelled as postmodern. 1 have demonstrated this

phenomenon on the two latest versions o f Jane Austen’s Pride and Prejudice. My

assumption was that the ten years’ difference between the two adaptations would be

reflected in the manner with which the film-makers approached the story and that the

‘older’ version would betray fewer signs o f having being romanticised and disposed o f

the realistic underpinnings. My aim was to carry out a comparative analysis which

would substantiate this assumption.

In my opinion, this aim has been achieved, because both the character study and

the study o f the storyline showed that the film version is demonstrably more marked

with the mentioned trends. Although the psychological reduction is not necessarily the

result o f time compression, as seen in the case o f M r Collins; it was particularly evident

in the characters o f Mr Wickham and Caroline Bingley in the film. In contrast,

reductionism was not detected in the miniseries. Next, the film characters o f Mr and

Mrs Bennet underwent radical changes which led to the loss o f much o f th e original

satire. Both main characters - Elizabeth and Mr Darcy - were distinctly more emotional

than the original suggested, which can be attributed to the romanticisation o f th e film

version. Nevertheless, it must be admitted that the development and free interpretation

o f Mr Darcy’s character in the miniseries also point to a certain emphasis on the

romantic aspects o fth e plotline.

The second part, where I mainly focussed on the comparison o f the

corresponding scenes o f th e adaptations, ftirther confirmed the assumption. Minimalism

and immense reduction o f many o f the scenes are easily perceptible in the film. Both

versions stress the romance between Darcy and Elizabeth through various close-ups o f

the two main characters, but the film more so by several adjustments in the storyline

and setting, as can be clearly seen in the first and second proposal o f Mr Darcy. The

reductions and om issions in the film concern the parts o f the original where realism was

61

particularly influential, for instance W ickham’s scheming, Charlotte’s part in the story

or the crisis in the Bennet family after Lydia’s elopement. Thus, even though the

analysis may not be entirely exhaustive, it brings sufficient evidence for substantiation

o f the primary assumption.

Nevertheless, it may be objected that had the chosen adaptations been separated

by a longer period o f time, the differences between them and the original might have

been more substantial. However, there were two main reasons why I have chosen these

two. The first reason was o f a technical kind. The adaptations created prior to these two

were produced for television broadcasting, and are neither available for purchase, nor

rental. The other reason was connected to the audience 1 had in mind when forming the

idea o f this thesis. As a teacher o f the English language, 1 am aware o f the fact that

films have become a popular pedagogical tool. Especially young students are

susceptible to this visual medium. Many o f them rather borrow a film than a book to

finish their reading assignment. 1 wanted to point out (not only) to the students o f

English the potential threat o f taking film adaptations as a replacement o f their literary

originals. Naturally, such an audience would hardly struggle to find an old and almost

forgotten adaptation, but would choose a new one which is easily available on the

market. In this thesis, my object was to demonstrate the crucial changes the classics

have recently undergone through their transmission fi’om the pages o f the book to the

film screen, and to help the potential audience to realise we have to read the films

critically, and watch them with awareness.
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