Posudek na diplomovou práci Šárky Švábové:

Shooting Jane Austen: Romantic and realistic imagery in two recent film adaptations of Austen's Pride and Prejudice

Autorka se ve své práci srovnává dvě různá filmová zpracování klasického románu Jane Austenové *Pýcha a Předsudek*. Při svém zkoumání zachází s románem jako se závaznou předlohou, tedy jakýmsi původním scénářem. Autorka vychází z předpokladu, že filmové adaptace mají tendenci zplošťovat psychologii postav a akcentovat romantický element zápletky, např. na úkor nenápadné sociální satiry. Toto je dáno jednak časovým omezením filmu, v němž se základní dějová linka musí vměstnat do standardu celovečerního filmu, tj. maximálně dvou hodin, ale (podle tvrzení diplomantky) částečně také skutečností, že jemná společenská satira je divácky méně vděčná a odvádí pozornost od hlavní romantické zápletky. Diplomantka se rozhodla tuto tendenci demonstrovat na srovnání dvou relativně současných filmových zpracování *Pýchy a předsudku*, minisérie z roku 1995, režírovanou Simonem Langtonem (stopáž cca 5 hodin), a celovečerního filmu z roku 2005 v režii Joea Wrighta (stopáž cca 2 hodiny). Tyto dvě díla sice dělí jen deset let, což dává autorce jen omezené historické rozpětí pro případnou vývojovou analýzu, avšak rozdíl ve stopáži z těchto dvou filmů činí velmi vhodný materiál pro srovnávání uměleckého režijního záměru a míry minimalismu v provedení.

Práce porovnává jednak dějové linky a charakterizace hlavních postav a zamýšlí se nad uměleckým záměrem v případě nápadně vynechaných (výjimečně též přidaných) scén a změn v „původním scénáři“. Při porovnávání autorka několikrát dochází k poměrně překvapivému závěru, že navzdory vynucené redukci film Joea Wrighta místy nabízí věrnější převod originálu než mnohem delší minisérie, byť je to samozřejmě výjimkou z pravidla.

Šárka Švábová důsledně dodržuje vymezenou strukturu a osvědčuje výtečný postřeh při rozlišování drobných nuancí na verbální i vizuální rovině. Výsledkem je čtivá práce, která má pevný, sevřený tvar a je navíc psána velmi dobrou angličtinou. Lze se jen dohadovat, zda by práce získala či trčila, kdyby se autorka rozhodla některé pasáže trochu více rozvést (mám na mysli např. bonusový alternativní závěr Joea Wrighta pro americké publikum, ke kterému nám autorka nabízí pouze kratičkou glosu). Je těžké odhadnout, zda by podrobnější analýza některých pasáží neměla vliv na krystaličnost a čtivost práce, takto její hlavní přednosti.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou až výbornou.